« Et tamen quia ordo datus pharodiorum non satis tutus ac certus est: necessarium videtur nobis ut quamprimum finarium perveneritis et ea peregeritis que agenda sunt: sive perficiantur seu infecto remaneant: statim ac velocissime mari ac terra omnia nobis significatis: ne pendeamus ambigui a signis fumi ac ignium ».

‡ MCCCCXXXVIII^o [sic, per VIII] die xi^a martij.

Ludovicus de campofregoso dux et officium belli finariensis: committimus et in mandatis damus hec que dicentur inferius vobis dilectissimo nostro Raphaeli Burono in occidentalem ripariam profecturo.

Primum volumus ut accedatis Arensanum, et ad vos vocetis Gabrielem ventum et octobonum Balbum. Gabriel enim curam habet pharodiorum. Octobonum cognoscimus prudentem ac diligentem. et utrunque nostro nomine moneatis ut tota die ac nocte diei mercurij et tota die iovis et tota nocte ipsius diei iovis attenti vigilant ac perspiciant pharodia et fumos que fient ab occidente. et si viderint fumum unum die fieri: faciant et ipsi fumum magnum diu durantem: ita ut turris capitis phari possit eum videre. Et si videbunt tria pharodia noctu fieri: faciant ipsi etiam tria simul et eodem tempore ita divisa ut longe separata videantur. ne ex vicinitate nos forsitan errare faciant. Qua de re onerate quantum poteritis utrunque ipsorum: quum res magni ponderis est.

hoc dato ordine transite Saonam. ac nomine nostro rogate. Ill. d.^m Tomam ut homines constituat: qui similiter dictis diebus ac noctibus intenti maneant. et perspiciant que a naulo signa fient. que erunt fumus die et pharodia tria nocte: que in Saona in loco consueto ea ostendant nostris in Arensano: ut sic certi simus eorum que cognoscere volumus ex finario. In quibus ea adhibeatur diligentia ut falli nequeamus.

AMBROGIO PESCE.

BOLLETTINO BIBLIOGRAFICO.

VINZENZ SAMANEK. *Die Verfassungsrechtliche Stellung Genuas 1311-1313.* — (Estr. dalle *Mittheilungen des Instit. f. österr. Geschichtsforschung.* Innsbruck, 1906).

Nell'Archivio di Stato di Torino, nei fascicoli che portano il titolo inesatto di *Repubblica di Genova*, si conservano molte annotazioni ed

contemporaneo, e nemico, com'è noto, dei Genovesi e dei Fregoso, il quale, anzi, aggiunge che il Doge Pietro prima di far troncare il capo al cugino, lo ferì mortalmente: « affecit exitiali vulnere, et cuius deinde fecit caput truncari ».

abbozzi di documenti del notaio Bernardo di Mercato, addetto alla cancelleria dell'imperatore Enrico VII di Lussemburgo. Insieme ad altri del notaio Paolo di Poggibonsi, e ad altri di notaio ignoto, questi documenti, assai probabilmente copiati e raccolti per servire alla cancelleria imperiale durante il viaggio dell'imperatore verso l'Italia meridionale, rimasero poi nelle mani del conte di Savoia, ai cui servigi Bernardo di Mercato passò dopo la morte di Enrico VII, e così vennero conservati nell'Archivio di Torino, dove un frettoloso e poco diligente ordinatore, tenendo conto soltanto del titolo di alcune carte, li dispose nel primo mazzo dei documenti riguardanti Genova.